
 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 16 aprile 1994, n° 297 recante il testo unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nonché il decreto del Presidente 

della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante «Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, come modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018, 

n. 101, e dal Decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139, convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 

dicembre 2021, n. 205; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE Regolamento generale sulla 

protezione dei dati; 

VISTA la O.M. 60 del 10 luglio 2020 con la quale sono state indette le procedure di istituzione 

delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 

maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 

educativo; 

VISTO il decreto ministeriale n. 51 del 3 marzo 2021 con il quale sono stati istituiti gli elenchi 

aggiuntivi di prima fascia; 

VISTO l’articolo 59, comma 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTO il DM n. 242 del 30.7.2021, Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 59, commi 

da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

VISTO il DDG dell’USR Toscana n. 659 del 14 agosto 2021 con cui è stato ripartito il contingente 

facoltà assunzionali destinabile alle assunzioni a tempo determinato (GPS) di cui all’art. 59 c. 4 del 

D.L. 73/2021; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 2528 del 9.8.2021 emesso da questo ufficio con il quale sono 

state pubblicate le graduatorie provinciali di supplenze, integrate a seguito di quanto disposto dal 

DM 51/2021, nonché i successivi provvedimenti di rettifica e, infine, di ripubblicazione delle GPS 

aggiornate di cui al decreto prot. n. 2366 del 17.08.22 di questo Ufficio; 

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n. 2758 del 27.08.21 di individuazione e assegnazione 

sedi ai docenti nominati da GPS destinatari dei contratti a tempo determinato di cui all’articolo 59, 

commi 4-8, del decreto-legge 25 maggio 2021 n. 73, convertito con modificazioni nella legge 23 

luglio 2021 n. 106 e i successivi decreti di rettifica disposti a seguito delle relative 

segnalazioni/controlli in merito; 

VISTA l’O.M. del 6 maggio 2022, n. 112, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo» e, in particolare 

l’art. 8, commi 7 e ss; 

VISTO il decreto direttoriale di rigetto n. 12075 del 13.04.23 dell’istanza per il riconoscimento del 

titolo di specializzazione conseguito all’estero, presentato dalla docente Rizza Manuela entro il 

termine di scadenza per l’inserimento nelle GPS; 

VISTA la nota prot. n. 5440 del 04.05.2023 dell’USR Toscana, avente ad oggetto “Nomine in ruolo 

di cui all’articolo 59, comma 4, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, con riserva per titolo 

estero non riconosciuto – provvedimenti di rigetto”; 

VISTO il decreto prot. n. 1464 del 08.05.23 dello scrivente Ufficio che dispone l’esclusione della 

docente Rizza Manuela dalla I fascia GPS e correlata II fascia delle GI per le cdc ADMM e ADSS, 

con cessazione immediata di tutti i benefici derivanti dall’inclusione nelle medesime, ivi compresa 

la nomina da GPS I fascia finalizzata al ruolo ex art. 59, co. 4, DL 73/21 effettuata, nei propri 

confronti, da questo Ufficio con decreto prot. n. 2758 del 27.08.21 già richiamato; 

VISTO il contenzioso pendente innanzi al Tribunale di Livorno – Sezione Lavoro avente RGL n. 

699/2023, per il quale è stata accantonata, tra le altre, la disponibilità sulla cdc ADMM presso IC 

“Carducci – Fattori”, assegnata originariamente, con decreto prot. n. 2758/21 dello scrivente 

Ufficio, alla docente Rizza Manuela; 

VISTA l’O.M. del 16 maggio 2024, n. 88, recante «Procedure di aggiornamento delle graduatorie 

provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 

e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo», così come 

modificata e integrata; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2024, n. 71 convertito, con modificazioni, nella L. 29 luglio 2024, n.106 

(pubblicata nella G.U. del 30/07/2024, n. 177) e, in particolare, l’art. 7, co. 2 bis, nella parte in cui 

dispone che “Il titolo di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, conseguito in Italia, anche ai sensi del presente articolo, successivamente al titolo estero 

di cui si è chiesto il riconoscimento, è valido anche ai fini del consolidamento della posizione 

eventualmente acquisita dal docente, nell'ambito delle procedure volte alla stipulazione di un 

contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato, con riserva di riconoscimento del titolo di 

formazione conseguito all'estero di cui al comma 1”; 

VISTA la Circolare Ministeriale, prot. n. 115135 del 25.07.2024, avente ad oggetto “Anno 

scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale 

docente, educativo ed A.T.A.”;  

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 3900 del 08.08.24 di pubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4061 del 17.08.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito delle rettifiche ed esclusioni operate dall’Ufficio; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4102 del 19.08.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno –posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito della rettifica di alcune posizioni dovute ad ulteriore accertamento promosso 

dall’Ufficio; 

VISTE le nomine da I fascia sostegno di ogni ordine e grado disposte con decreto di questo Ufficio 

prot. n. 4123 del 21.08.24, in attuazione di quanto previsto dall’art. 14, comma 1, lettera c) bis, del 

decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, ove risulta, tra gli assegnatari, la docente Franceschi Ilaria; 

VISTO il decreto di questo Ufficio, prot. n. 4417 del 03.09.24 di ripubblicazione delle GPS 

definitive della provincia di Livorno – posto comune e sostegno - del personale docente della scuola 

Infanzia, Primaria, Secondaria di I^ e II^ grado e personale educativo, valevoli per il biennio 

2024/26, a seguito dell’esigenza di rettificare alcune posizioni dovute ad ulteriore accertamento 

promosso dall’Ufficio; 

VISTI i decreti di questo Ufficio di individuazione, per l’a.s. corrente, dei destinatari dei contratti 

a tempo determinato di cui all’art. 2, comma 5, lettere a) e b) dell’O.M. n. 88/2024 e, in particolare, 

le nomine relative alla prima tornata del 04.09.24; 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

VISTA l’istanza della docente sopra indicata, pervenuta a mezzo mail dello scrivente Ufficio, in 

data 02.12.24, con la quale si chiede a questo Ufficio il ripristino dell'incarico a tempo 

indeterminato ai sensi dell'art. 59, comma 4, del D. Lgs. 73 del 25 maggio 2021, in applicazione 

dell'art. 7, comma 2 bis, della L. n. 106/24 già richiamata, avendo la ricorrente conseguito medio 

tempore il titolo di specializzazione sul sostegno per la cdc ADMM in Italia; 

VISTA la documentazione concernente il titolo di specializzazione conseguito in Italia dalla Rizza, 

pervenuta a mezzo mail dello scrivente dalla medesima docente in data 03.12.24; 

VISTA la richiesta di parere in merito all’applicazione dell’art. 7, co. 2 bis, DL 71/24 assunta a 

prot. in uscita n. 5599 del 04.11.24, promossa dallo scrivente Ufficio all’USR Toscana per casi 

analoghi a quello in esame; 

VISTA la nota prot. n. 20618 del 28.11.24 dell’USR Toscana con la quale, in riscontro alla richiesta 

di parere prot. n. 5599/24 sopra indicata, si sostiene che, in conformità con quanto stabilito dalla 

normativa vigente, si possa procedere al consolidamento della posizione giuridica delle docenti, a 

condizione che “il titolo di specializzazione per il sostegno conseguito in Italia corrisponda al 

medesimo grado di istruzione che ha originato la posizione derivante dal titolo estero”; 

PRESO ATTO che la posizione giuridica della docente Rizza Manuela risulta analoga a quella 

delle docenti per le quali è stato richiesto il parere prot. n. 5599/24 già indicato e che, 

conseguentemente, per ragioni di parità di trattamento, risulta applicabile anche alla stessa quanto 

disposto dall’USR Toscana con nota direttoriale prot. n. 20618/24; 

VERIFICATO che la docente Rizza ha conseguito il TFA sostegno in Italia per il medesimo grado 

di istruzione che ha originato la posizione derivante dal titolo estero, ossia ADMM; 

RITENUTO dunque necessario, in applicazione dell’art. 7, comma 2 bis, della L. n. 106/24, 

procedere al consolidamento della posizione di favor precedentemente acquisita dalla ricorrente 

Rizza Manuela, ripristinando il contratto a tempo indeterminato e assegnando alla stessa la 

disponibilità sulla cdc ADMM originariamente attribuita con decreto dello scrivente prot. n. 2758 

del 27.08.21 e accantonata a seguito del contenzioso pendente avente RGL n. 699/2023, ossia IC 

“Carducci – Fattori”; 

VERIFICATO che la docente Rizza Manuela si trova attualmente in servizio, con contratto a 

tempo determinato, presso altra Provincia; 

VISTA la comunicazione dell’IC Carducci – Fattori di Rosignano avente data 17.12.24 dove si 

sollecita l’assegnazione, da parte dello scrivente, del posto accantonato per contenzioso pendente 

su ADMM, attualmente disponibile; 

DECRETA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa ed alla luce della normativa in essa citata, che qui si 

intende integralmente richiamata, il consolidamento della posizione di docente a tempo 

indeterminato acquisita dalla professoressa Rizza Manuela, a seguito del superamento dell’anno di 



 
Ministero dell ’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  
Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Livorno 
 

Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Cristina GRIECO 

E-mail: cristina.grieco@istruzione.it 

 

 Via G. Galilei n.40 - 57122 Livorno  0586/209811 

e-mail: PEO usp.li@istruzione.it e-mail: PEC 

uspli@postacert.istruzione.it Web:http://www.ustli.it/usp_livorno 

 

C.F.80004140499:- Codice IPA: m_pi - Codice AOOUSPLI: 

Codice per la fatturazione: 

Contabilità generale:URH7RB- Contabilità ordinaria:SGUC9B  

 

Referente: 

Martina Galoppini 

Paola Barontini 

Nicoletta Guasti 

e-mail:  

martina.galoppini@istruzione.it 

paola.barontini2@scuola.istruzione.it 

nicoletta.guasti@istruzione.it 

  

 

formazione e prova, nonché della prova disciplinare nell'ambito degli incarichi conferiti all’esito 

dell’espletamento della procedura di nomina da I fascia GPS sostegno ADMM di cui all’art. 59, 

co. 4, DL 73/21, disposta dallo scrivente con decreto prot. n. 2758 del 27.08.21. 

Il consolidamento della posizione della docente comporta il ripristino del contratto a tempo 

indeterminato precedentemente stipulato con l’istituzione scolastica di titolarità IC Carducci Fattori 

di Rosignano, avente decorrenza giuridica dal 01.09.2021 ed economica dal 01.09.2022 e da 

quest’ultima risolto a seguito dell’esclusione dalle GPS di I fascia ADMM disposta con decreto 

prot. n. 1464 del 08.05.23 dello scrivente Ufficio.  

2. La docente Rizza dovrà assumere servizio presso l’istituzione di titolarità, IC Carducci Fattori 

di Rosignano, in data venerdì 20 dicembre p.v. 

3. L’IC Carducci Fattori di Rosignano vorrà coordinarsi con la scuola di attuale servizio della 

docente, IC Giacomo Albo - Giovanni XXIII' (RGMM837018), al fine di provvedere alle 

operazioni ciascuna di propria competenza a SIDI, nonché di trasmissione alle rispettive RTS 

territoriali. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Ufficio sostituisce 

qualsiasi forma di comunicazione e ha valore di notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall'ordinamento. 

 

LA DIRIGENTE 

Cristina GRIECO 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Ai docenti destinatari del presente provvedimento – a mezzo peo/pec  

Ai DIRIGENTI SCOLASTICI delle Scuole ed Istituti di ogni ordine e grado - LIVORNO e 

PROVINCIA 

All’USR Toscana  

All’IC Giacomo Albo - Giovanni XXIII' (RGMM837018) 

All’USP di Ragusa  

Alla RTS di Livorno e alla RTS Siracusa/Ragusa 

All’INPS – sede di Livorno 

Alle OO.SS. della Scuola - LORO SEDI  

Al Sito Web – SEDE 


		2024-12-17T17:04:38+0100


		2024-12-17T17:18:36+0100
	protocollo




